
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

ZE ZAHRANIČÍ 

(Pokračování na stránce 2) 

Česká pošta testuje prodej zlata 

 

V aktuálním čísle časopisu 

FP-finanční poradce 
se mj. dočtete: 
•  Miroslav Řezník: Hlas pro 
lepší štábní kulturu 
 

• Jak vnímají velcí hráči svou 
konkurenci 
 

• Nábory finančních poradců 
 

• Propojení on-line a off-line 
poradenství 

 

Ukázkový výtisk zdarma: 
http://eshop.ihned.cz/predplatne/zkouska.php?tit=FP&pref=0 

 

Předplatné si objednejte na adrese: 
http://eshop.ihned.cz/shop/www/product/page/odborne-ti tuly-print 

 

Širší index Wall Street stoupl na nový 
rekord 

Široký akciový index Wall Street se 17. 10. 
dostal před koncem obchodování na nové 
rekordní maximum a překonal měsíc starý 
rekord. Americké akcie povzbudilo k růstu 
ukončení rozpočtové krize. Široký index S&P 
500 se půl hodiny před závěrem obchodování 
vyhoupl nad 1730 bodů. Překročil tak své 
dosavadní průběžné maximum 1729,86 bodu  
z 18. září. Užší index 30 nejvýznamnějších 
firem Dow Jones naopak nadále mírně oslabo-
val pod tlakem ztrát akcií technologické spo-
lečnosti IBM. 

Empresa Media nabídne pojištění, spolupracuje s ČPP 
Společnost Empresa Media podnikatele Jaromíra Soukupa začne nabízet pojišťovací služby. 

Mediální skupina, která mj. vydává časopisy Týden či Instinkt a provozuje televizi Barrandov, bu-
de při zprostředkování finančních produktů spolupracovat s Českou podnikatelskou pojišťovnou. 
Vydavatelská skupina chce nabídku nové služby propojit zejména se svým společenským týdení-
kem Sedmička. Empresa Media je zprostředkovatelem, smlouva je pak mezi pojistníkem a ČPP. 

ČSOB Pojišťovna nabízí pojištění léčby závažných chorob v cizině 
ČSOB Pojišťovna začala ve spolupráci se společností 

Best Doctors nabízet na českém trhu pojištění, které 
díky celosvětovému systému rychle zajistí léčbu závaž-
ných onemocnění v zahraničí. Pojistné je stupňované 
podle věku, dospělí od 19 do 64 let zaplatí za pojištění 
ročně 4288 Kč a dítě do 18 let 1760 Kč. Pokud pojiště-
ný onemocní některým z vybraných závažných one-
mocnění, pojištění ČSOB Pojišťovna Best Doctors 
kryje posudek specialisty, návrh různých možností 
postupu léčby a vybranou léčbu v zařízeních v zahrani-
čí až do 50 mil. Kč. Pojištění se vztahuje na pět diagnóz, léčbu nejzávažnějších typů rakoviny, by-
pass koronárních artérií, náhrady srdečních chlopní, transplantaci orgánů tkání nebo kostní dřeně a 
jakýkoli chirurgický zákrok na mozku či jiných nitrolebních strukturách.  

Pojišťovny letos odhalily více podvodů 
Detektivové pojišťoven odhalili letos pojistné podvody za mnoho set milionů korun. Meziroční 

nárůst se u nich pohybuje mezi 10 a 25 %. Vyplývá to z ankety ČTK mezi tuzemskými pojišťovna-
mi. Stále převládají podvody v pojištění aut, nejvíce jich je v Praze a Středočeském kraji. Pokraču-

číslo 36 

21. 10. 2013 

www.FPweb.cz 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Česká pošta nabízí od prvního říjnového 
pondělí investiční zlato. Zatím jde o pilotní 
prodej na vybraných 15 pobočkách v různě 
velkých městech. Kromě obligátní Prahy je 
nabídka investičních slitků zaměřená i na poš-
tovní pobočky v Plzni, Olomouci, Hradci Krá-
lové, Karlových Varech, Chlum-
ci nad Cidlinou a Plasech. Před-
mětem prodeje jsou zlaté slitky 
v hmotnostech od 0,5 do 5 gra-
mů. Podnik garantuje jak pro-
dej, tak i výkup. V balení bude 
spolu se zlatým slitkem i certifi-
kát pravosti. Jak slitek, tak certi-
fikát je zatavený do průhledné-
ho plastového pouzdra o veli-
kosti platební karty. Výkup 
slitků je podmíněn tím, že zá-
kazník přinese zlato v neporuše-
ném pouzdru.  

Potud suchá fakta, kterými již 
Česká pošta vytapetovala tuzemská média. 
Nyní se pohroužíme do obchodních úvah. Stát-
ní podnik tak s největší pravděpodobností tes-
tuje prodej zlata v různě velkých obcích, neboť 
klienty má pošta zkrátka všude. Záleží na ně-
kolika proměnných. Jestli se bude prodeji dařit 

ve velkých bohatších obcích, typu Prahy nebo 
krajských měst, anebo naopak v zapadlých 
končinách, ve kterých má pošta jednu přepážku 
s bodrou pošťačkou. Pro větší sídla hovoří fakt, 
že v nich je větší výběr investic. Přece jen třeba 
v již zmíněné matičce Praze lze koupit inves-

tiční zlato na více místech. Nao-
pak v Dolní Horní nebude mít 
pošta konkurenci a pár gramů 
měsíčně tam docela určitě pro-
dá. Otázkou dne bude, na kolika 
poštách bude firma investiční 
zlaté slitky nabízet a jak bude 
mít ošetřené financování. Neboť 
nákup 1000 uncí zlata nepatří 
mezi nejlevnější záležitosti.  
Čistě orientačně jde o sumu asi 
30 milionů korun. 
I když to nyní nemusí tak vypa-
dat, jakmile Česká pošta odpilo-
tuje svých 15 poboček a dojde  

k přesvědčení, že by zlato prodávat mohla ve 
velkém, čeká na klienty této instituce masiv-
nější nápor. Přece jen obr s více než 3000 pro-
dejními místy dokáže jedním dobře zacíleným 
produktem udělat lepší výkon, než finančněpo-
radenské společnosti. 

LIDÉ 

Petr Pilař ředitelem divize Bankovních 
systémů v ARBES Technologies 

ARBES Technologies jmenoval nového 
ředitele divize bankovních systémů. Stal se 
jím Petr Pilař, který doposud ve společnosti 
působil jako vedoucí analytického oddělení 
bankovních řešení. Na pozici nahradil Štěpána 
Koubu, jenž divizi vedl v uplynulých třech 
letech. Petr Pilař vystudoval Vysokou školu 
ekonomickou v Praze. Již během vysokoškol-
ských studií sbíral pracovní zkušenosti jako 
konzultant ve společnosti Risk Analysis Con-
sultants. Po ukončení studií v roce 2005 na-
stoupil do společnosti ARBES Technologies 
na pozici projektového manažera, přičemž 
hlavní náplní jeho práce byly analýzy zákaz-
nických požadavků a řízení projektových 
týmů. V roce 2011 se stal vedoucím analytic-
kého oddělení bankovních systému. 

Změna obchodního ředitele  
Slavia pojišťovny 

Slavia pojišťovna udělala změnu na pozici 
obchodního ředitele. Tím se k 1. říjnu stal 
Josef Moravec, který ve funkci nahradil Jana 
Bártu. Do konce letošního roku otevře Slavia 
pět nových poboček, šest dalších je v plánu 
pro rok 2014. Moravec mezi lety 1985 až 
2008 zastával řadu funkcí v České pojišťovně, 
v letech 2008–2011 byl ředitelem úseku mak-
léřského obchodu v Allianz pojišťovně. 



Objem vkladů v bankách: 3,26 bilionu korun 
Celkový objem vkladů v tuzemských bankách vzrostl koncem srpna meziročně o 5,7 % na  

3,26 bilionu Kč. Téměř dvě třetiny z nich tvoří vklady netermínované, kdy většinu z nich předsta-
vují zůstatky na běžných účtech, informovala Česká bankovní asociace. Velmi slušnou dynamiku 
růstu (o 23 %) ovšem vykazují ostatní netermínované vklady v čele se spořicími účty. Celkový 
objem termínovaných vkladů mírně klesá, konkrétně o necelé 1 %. Stále platí, že naprostou většinu 
všech dlouhodobých termínovaných vkladů tvoří vklady na stavební spoření. 

HN: ČNB určila čtyři banky, jejichž pád by ohrozil Česko 
Česká národní banka rozhodla, že čtyři 

české banky jsou tak velké, že jejich případný 
pád by mohl ohrozit český finanční systém a 
tím i celou ekonomiku. Jejich jména zatím 
nezveřejnila. Napsaly to Hospodářské noviny. 
Hlavní ekonom Patria Finance David Marek 
deníku řekl, že by mělo jít o ČSOB, Českou 
spořitelnu, Komerční banku a UniCredit 
Bank. „Byli jsme vzhledem ke své význam-
nosti a jako součást skupiny UniCredit zařa-
zeni do seznamu systémově důležitých 
bank,“ potvrdil listu mluvčí banky Petr Plocek. Čtyři vybrané banky budou muset mít kapitálové 
rezervy o 1 až 3 % vyšší než ostatní, aby byla pravděpodobnost jejich krachu či dalších potíží co 
nejmenší. Pro střadatele, kteří si ukládají do těchto systémových bank peníze, se nic nezmění. 
Podle Marka zaplatí vyšší náklady zřejmě akcionáři bank, kteří mohou dostat nižší dividendy. Za 
výběrem systémových bank stojí velké množství kritérií, řekl HN viceguvernér centrální banky 
Vladimír Tomšík. ČNB přitom vychází z evropských předpisů, které Česko musí přijmout. 

V ČR jsou již přes dva miliony bezkontaktních platebních karet 
V České republice jsou nyní přes dva miliony bezkontaktních platebních karet a jejich počet 

rychle roste. Dá se s nimi platit již na téměř 30 tisících obchodních místech. Vyplývá to z údajů 
karetních asociací Visa a MasterCard Europe. Útraty prostřednictvím těchto karet se podle nich  
v posledním roce znásobily. V Česku je 1,2 milionu bezkontaktních karet Visa a 24 tisíc bezkon-
taktních terminálů, uvedla společnost. MasterCard dosáhl v Česku milionu bezkontaktních karet  
v květnu tohoto roku a jejich počet prý stále roste.  

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news     36/2013 

Twitter si pro vstup na burzu vybral 
newyorskou NYSE 

Internetová síť Twitter si pro svůj očekávaný 
vstup na burzu vybrala newyorskou burzu 
NYSE místo trhu Nasdaq, kde se obvykle 
obchodují technologické tituly. Primární emise 
Twitteru je nejočekávanějším vstupem na 
burzu od loňského debutu sociální sítě Face-
book, i když firma od svého vzniku nikdy 
nevykázala zisk. Z dokumentů předložených 
regulátorům vyplývá, že Twitter ve třetím 
čtvrtletí zaznamenal největší čtvrtletní ztrátu 
za tři roky, napsala agentura AP. Twitter by 
měl své akcie uvést na trh ještě v tomto roce. 
Den primární emise nebo emisní cena ještě 
nebyly stanoveny. 

Nouzový stav americké vlády stál 
ekonomiku 24 mld. dolarů 

Hrozbu platební neschopnosti Spojených 
států odvrátil Kongres USA v noci na 17. 10. 
jen půldruhou hodinu před kritickou půlnocí,  
i tak si ale finanční tahanice v USA vyžádaly 
vysokou cenu. Tzv. shutdown, kdy federální 
vláda kvůli politickému patu zůstala 16 dní 
bez financí, stál podle ratingové společnosti 
Standard & Poor's americké hospodářství  
24 mld. dolarů (455 mld. Kč), napsala agentu-
ra DPA. Tokijská burza reagovala na vývoj  
v USA s ulehčením. Americký ministr zahra-
ničí Jacob Lew řekl, že důvěra ve Spojené 
státy zůstala zachována a že Amerika bude 
díky dohodě nadále plnit své závazky. Prohlá-
sil, že USA budovaly pověst země s největší 
úvěrovou důvěrou přes 224 let a že „mračna 
nejistoty“, která visela nad ekonomikou, se 
nyní rozplynula. 

Irsko na příští rok plánuje rozpočtový 
schodek 4,8 % 

Irská vláda má v úmyslu příští rok snížit 
rozpočtový schodek na 4,8 % HDP, tedy pod 
cílovou hodnotu, na které se dohodla se svými 
mezinárodními věřiteli. Chce zmírnit i úspor-
ná opatření a podpořit domácí výdaje, vyplývá 
z návrhu rozpočtu, který předložil ministr 
financí Michael Noonan. Pro Irsko, které letos 
v prosinci hodlá opustit záchranný program 
mezinárodních věřitelů Evropské unie a Mezi-
národního měnového fondu, jde v pořadí  
o sedmý úsporný rozpočet za sebou. 

Čínská inflace vystoupila na 3,1 % 
Meziroční míra inflace v Číně se v září vy-

šplhala na sedmiměsíční maximum 3,1 % ze 
srpnových 2,5 %, protože nepříznivé počasí 
zvýšilo ceny potravin. Oznámil to místní sta-
tistický úřad. Nárůst inflace omezuje centrální 
bance prostor pro podporu domácí ekonomiky 
v době, kdy čínský export vykázal překvapivý 
pokles. Oficiálním cílem čínské vlády pro 
letošní rok je dosáhnout růstu HDP o 7,5 %. 
To je na světové poměry působivá expanze, 
pro Čínu by to ale znamenalo nejpomalejší 
tempo za posledních 23 let. Loni HDP Číny 
vzrostl o 7,8 %, tj. nejméně od roku 1999. 

je trend vyššího počtu podvodů v menším objemu. Podle světových statistik patří mezi podvody 
zhruba každý sedmý případ, který klient pojišťovnám ohlásí. 

(Pokračování ze stránky 1) 

Safina: Prodej investičního zlata vzrostl o čtvrtinu 
Společnost Safina ve třetím čtvrtletí zvýšila 

prodej investičního zlata meziročně o čtvrtinu a 
celkem od začátku roku prodala téměř 600 kilo-
gramů tohoto drahého kovu. Významnou roli na 
trhu hrály centrální banky, což podle společnosti 
ukazuje na to, že zlato zůstává bezpečným inves-
tičním nástrojem. Investoři se ale rozcházejí  
v pohledu na další vývoj. 

Safina v samotném třetím čtvrtletí prodala přes 
150 kilogramů tohoto žlutého kovu. Stejný čtvr-
tinový nárůst zaznamenala i na polském trhu a 
trhu pobaltských republik, kde je exkluzivním prodejcem investičních slitků od rafinérie PAMP. 

PwC investuje ve střední a východní Evropě přes miliardu korun 
Poradenská společnost PwC investuje v následujících třech letech 60 milionů dolarů (více než  

1 mld. Kč) v regionu střední a východní Evropy do rozšíření odvětvové a odborné specializace a 
posílení vůdčí pozice na trhu. Investici bude financovat PwC Velká Británie. „Trhy v regionu 
střední a východní Evropy vyspěly, naši klienti jsou náročnější a my jim toho musíme nabídnout 
mnohem více, máme-li si je udržet. Musíme přijít s hlubší, širší a lépe provázanou nabídkou, která 
uspokojí specifické požadavky klientů,“ uvedl generální ředitel PwC pro střední a východní Evro-
pu Michael Kubena. 

FINANČNÍ TRHY 

BANKY 



          FP news 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

    36/2013 

Podíl špatných úvěrů ve španělských 
bankách dosáhl nového rekordu 

Podíl nesplácených úvěrů na celkovém obje-
mu půjček v portfoliích španělských komerč-
ních bank v srpnu poprvé překročil hranici  
12 %. Oznámila to v pátek tamní centrální 
banka. Objem špatných úvěrů se přitom zvy-
šuje už šest měsíců za sebou. Španělé mají 
problémy se splácením úvěrů zejména kvůli 
hospodářské recesi, k níž se přidává vysoká 
nezaměstnanost (míra nezaměstnanosti v le-
tošním 2. čtvrtletí dosáhla 26,3 %). 

Kvůli sporu s USA ohledně daňových 
úniků končí ve Švýcarsku další banka 

Švýcarský soukromý finanční ústav Bank 
Frey & Co ukončí činnost. Zdůvodňuje to 
„neudržitelnými“ náklady, které prý má v dů-
sledku sporu mezi touto alpskou zemí a Spoje-
nými státy kvůli údajným daňovým únikům. 
Podle agentury Reuters je Bank Frey & Co 
druhou švýcarskou bankou, která kvůli tomuto 
sporu končí. Spojené státy mají podezření, že 
někteří bohatí Američané se pomocí tajných 
švýcarských kont vyhýbají placení daní  
v USA. Washington se kvůli tomu snaží pood-
hrnout roušku bankovního tajemství, které má 
ale ve Švýcarsku bohatou tradici. 

Německo podle institutů směřuje  
k rozpočtovému přebytku 

Německo směřuje k dosažení rozpočtového 
přebytku. Uvedly to přední německé hospo-
dářské instituty, které zároveň vyzvaly němec-
kou vládu, aby využila volných finančních 
prostředků k investicím do infrastruktury, 
vzdělání a výzkumu. Instituty také snížily 
odhad letošního růstu německé ekonomiky na 
0,4 %, což je proti předchozímu odhadu jen 
polovina. Přebytek celkového veřejného roz-
počtu letos bude podle institutů činit asi 3 mld. 
eur (77 mld. Kč). To je zhruba 0,1 % HDP. 
Napřesrok by měl díky rychlejšímu hospodář-
skému růstu vystoupit na téměř 8 mld. eur a 
do roku 2018 by vláda mohla mít díky zlepšu-
jícímu se stavu veřejných financí k dispozici 
až 33 mld. eur na nové investice. 

Inflace v eurozóně nejníže za 3,5 roku 
Míra inflace v eurozóně v září klesla na  

1,1 % ze srpnové úrovně 1,3 %. Meziroční 
růst spotřebitelských cen tak sestoupil na nej-
nižší tempo od února 2010. Uvedl to Eurostat, 
který tím potvrdil předběžné údaje z konce 
září. Inflaci v Evropě stále ještě tlačí dolů 
slabá ekonomika. Cenová hladina ale proti 
předešlému měsíci stoupla o 0,5 %. Zlevnily 
sice potraviny a služby. Výrazně se naproti 
tomu zvýšily ceny průmyslového zboží a 
stouply i kolísavé ceny energie. Eurozóna se 
vymanila z vleklé recese teprve ve 2. čtvrtletí 
a zadlužení spotřebitelé zatím nechtějí příliš 
utrácet. Data naznačují, že Evropská centrální 
banka (ECB) může ještě dlouho zachovat 
uvolněnou měnovou politiku, kterou se snaží 
podporovat oživení ekonomiky v měnové unii. 

Hypoindex: Průměrné sazby hypoték v září klesly na tři procenta 
Průměrné úrokové sazby hypoték v září lehce klesly na 3,00 %. V srpnu byly na 3,01 %. V červ-

nu byly na 2,95 %, což byla nejnižší hodnota za dobu sledování ukazatele. Vyplývá to z údajů Fin-
centrum Hypoindexu. V září stouply objemy hypoték zhruba o 2 mld. na 14,221 mld. Kč. První 
poprázdninový měsíc nalákal do bank přibližně o tisícovku klientů víc, než tomu bylo v srpnu. 
Průměrné sazby se již třetí měsíc drží na tříprocentní hranici.  

„Vzhledem ke stabilní ceně zdrojů nemají důvod růst, ale do dalšího vyostřování konkurenčního 
boje se banky nehrnou. Ačkoliv ze zemí západní Evropy víme, že sazby by při této ceně zdrojů 
mohly být i o půl procentního bodu níže, asi by to nebyl žádoucí krok z hlediska mateřských spo-
lečností českých bank, pro které jsou zisky z ČR stále vítaným vylepšením vlastního kapitálu,“ 
uvedl analytik Fincentra Josef Rajdl. Navíc by se podle něj tento krok asi nelíbil ani ČNB, která 
dostatečné úrokové marže pro zohlednění potenciálních rizik považuje za jednu ze známek stabili-
ty sektoru. 

V Česku začíná fungovat nová on-line platební metoda  
V Česku začíná fungovat nová on-line platební metoda 

Twisto.cz, která rozšiřuje možnosti dobírky. Služba čes-
kým zákazníkům e-shopů nabízí čtrnáctidenní odloženou 
splatnost, ve které může zákazník zboží vyzkoušet a vrá-
tit v případě nespokojenosti. Na projektu se podílejí in-
vestiční firmy Miton a Enern. Twisto.cz zaplatí e-shopu 
ihned a v případě, kdy je zákazník spokojený se zbožím, 
zaplatí jej do 14 dnů od doručení na účet Twisto.cz. Fixní 
poplatek za využití služby je 39 Kč, tedy ekvivalent do-
bírky. Služba je dostupná zákazníkům pro nákupy v řádu 
několika tisíc Kč. V momentě objednávky Twisto.cz zašle 
e-shopu peníze a ten zboží okamžitě expeduje. Služba vychází ze zahraničního modelu Klar-
na.com, který vznikl v roce 2005 a nyní spolupracuje s 15 tisíci e-shopy.   

Stavební spořitelny poskytly do září o tři procenta více úvěrů 
Stavební spořitelny poskytly za tři čtvrtletí úvěry za téměř 34 mld. Kč, což je v meziročním srov-

nání nárůst o 3 %. Vyplývá to z údajů všech tuzemských stavebních spořitelen. Počet nově uzavře-
ných smluv včetně navýšení cílových částek spořitelnám stagnoval, když finanční ústavy uzavřely 
letos do konce září 411 tisíc smluv. Vyšší počet smluv letos zatím uzavřely Českomoravská staveb-
ní spořitelna a Modrá pyramida. V případě úvěrů klesl jejich objem stavební spořitelně Modrá 
pyramida a Wüstenrot stavební spořitelně. Naopak pětinový růst zaznamenala Raiffeisen stavební 
spořitelna. 

EKONOMIKA 

Vývozní ceny v srpnu meziročně stouply, dovozní zrychlily pokles 
Vývozní ceny v srpnu meziročně po před-

chozím poklesu vzrostly, a to o 0,3 %. Do-
vozní ceny zrychlily meziroční pokles na  
1,4 %. Největší vliv na růst vývozních cen 
měl vývoz strojů a dopravních prostředků, 
zatímco na pokles cen dovozu měly nejsil-
nější vliv klesající ceny minerálních paliv a 
rovněž posílení koruny vůči dolaru. Informo-
val o tom Český statistický úřad.  

Proti červenci vývozní ceny zrychlily po-
kles na 0,7 % a dovozní ceny se po předcho-
zím růstu snížily o 0,8 %. Vývozní ceny 
strojů a dopravních prostředků meziročně 
stouply o 0,5 %. Ceny průmyslového spotřebního zboží vzrostly o 2 % a ceny chemikálií o 0,7 %. 
Naopak klesly zejména ceny minerálních paliv, a to o 4,8 %. Dovozní ceny minerálních paliv me-
ziročně klesly o 9,7 %. Ceny ostatních surovin se snížily o 7,2 %. Nejvíce rostly dovozní ceny 
nápojů a tabáku, a to o 9,2 %. Ceny dovážených potravin stouply o 7 %. 

Rusnok: Schodek rozpočtu bude letos asi nižší 
Schodek letošního státního rozpočtu by mohl díky čerpání peněz z evropských fondů skončit 

výrazně lépe, než je schválených 100 mld. Kč. Vyplývá to z vyjádření premiéra Jiřího Rusnoka. 
„Sdílím ty komentáře, vzhledem k výsledkům po devíti měsících, že je velká naděje, že letošní 
deficit bude výrazně lepší než ten plánovaný,“ uvedl premiér. Konkrétní odhady ovšem odmítl  
v souvislosti s čerpáním evropských peněz sdělit. 



http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Pernerova 673/47,49 180 07 Praha 8; Kateřina Pavlíčková, redaktorka, tel.: 233 073 032, katerina.pavlickova@economia.cz; Josef Janda, redaktor, tel.: 233 073 
172, josef.janda@economia.cz; Pavel Volčík, marketingový manažer časopisu, tel.: 233 071 077, pavel.volcik@economia.cz; Jana Jiříčková, manažerka inzerce, tel.: 233 071 418,  
739 587 602, jana.jirickova@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace,  
přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní 
zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Důvěra investorů v německou ekonomi-
ku je nejvyšší od dubna 2010 

Důvěra investorů a analytiků v německou 
ekonomiku se v říjnu překvapivě zvýšila díky 
známkám toho, že hospodářství eurozóny se 
již odrazilo ode dna. Dostala se tak na nejlepší 
úroveň od dubna 2010. Vyplývá to z průzku-
mu, jehož výsledky zveřejnil německý institut 
ZEW. Index ekonomické nálady stoupl na 
52,8 bodu ze zářijových 49,6 bodu. Analytici 
přitom podle průzkumu agentury Reuters 
očekávali, že hodnota indexu zůstane beze 
změny.  

MMF: Střed Evropy se zotavuje,  
čelí ale finančním tlakům 

Země střední, východní a jihovýchodní 
Evropy se začínají ekonomicky zotavovat, 
stále je ale může ohrozit zvýšený tlak na fi-
nančních trzích. Ten souvisí s předpokláda-
ným zpřísňováním měnové politiky ve Spoje-
ných státech. Ve zprávě o situaci v regionu to 
uvedl Mezinárodní měnový fond. Ekonomiky 
ve sledovaném regionu v současné době těží  
z oživení v eurozóně. V uplynulých pěti le-
tech tyto země rostly v průměru jen o 0,5 % 
ročně. Letos by měl růst dosáhnout 1,7 % a  
v příštím roce má zrychlit na 2,7 %. V letoš-
ním 1. pololetí region podle MMF zazname-
nal první zrychlení meziročního tempa hospo-
dářského růstu od konce roku 2011. Fond 
očekává, že v letošním roce zůstanou ve sle-
dovaném regionu v hospodářské recesi jen tři 
země, a to ČR, Slovinsko a Chorvatsko.  

Fed: Americká ekonomika mírně roste 
Americká ekonomika v září a počátkem 

října dál rostla pomalým až mírným tempem. 
Několik důležitých regionů však hlásí zpoma-
lení tempa růstu, uvedla americká centrální 
banka (Fed) v Béžové knize. Zpráva Fedu 
poskytuje zatím nejucelenější pohled na ame-
rickou ekonomiku od omezení provozu vlád-
ních úřadů.  

V čele izraelské centrální banky stane 
poprvé žena 

Premiér Benjamin Netanjahu a ministr fi-
nancí Jair Lapid ve společném prohlášení 
oznámili, že se rozhodli jmenovat guvernér-
kou centrální banky Karnit Flugovou, která 
byla náměstkyní předchozího guvernéra Stan-
leye Fischera a po jeho rezignaci v červnu 
byla pověřena prozatímním řízením banky. 
Flugová pracovala jako ekonomka pro Mezi-
národní měnový fond. Později působila rov-
něž jako vedoucí výzkumná ekonomka  
u Meziamerické rozvojové banky. V roce 
2001 byla jmenována ředitelkou výzkumného 
oddělení Bank of Israel.  

    36/2013 

Ceny průmyslových výrobců v září  
Ceny průmyslových výrobců v září mírně zrychlily meziroční růst na 0,6 % po srpnovém zvýše-

ní o 0,5 %. Meziměsíčně vzrostly o 0,1 %. Oznámil to Český statistický úřad. Naopak meziročně 
byly o 0,1 % nižší ceny zemědělských výrobců, které klesají druhý měsíc v řadě. Snížily se také 
ceny stavebních prací o 1,3 % a tržních služeb o 1,9 %. 

Evropská unie: Dokončen vznik jednotného bankovního dohledu 
Ministři financí zemí EU v Lucemburku dokončili proces vzniku jednotného bankovního dohle-

du eurozóny, zabývali se ale i podobou budoucích záchranných sítí pro evropské banky. Česká 
republika by zapojení veřejných peněz do nich chtěla vidět co nejmenší, řekl ministr Jan Fischer. 
Podle něj sice Česko není součástí vznikající evropské bankovní unie, přesto by mělo být v centru 
těchto debat, neboť se nemůže tvářit, že se jej tato problematika netýká. Bankovní dohled ve druhé 
polovině příštího roku převezme ve spolupráci s národními regulátory kontrolu nad zhruba 130 
největšími bankami z eurozóny a ze zemí, které sice eurem neplatí, ale rozhodly se připojit. 

Někteří evropští ekonomové požadují rozdělení eurozóny  
Skupina 18 evropských ekonomů, mezi nimiž je 

i viceguvernér ČNB Mojmír Hampl, vyzvala k 
rozdělení eurozóny. Současný model podle nich 
nefunguje a jediným řešením situace je, aby se 
blok zemí se společnou evropskou měnou rozdělil 
na konkurenceschopné severní státy a zadlužené 
jižní státy. Napsal to server Deutsche Wirtschaftna-
chrichten. Podle manifestu sepsaného skupinou 
ekonomů ohrožuje současný model eurozóny exis-
tenci EU a jejího společného trhu. „Jižní země 
eurozóny uvízly v recesi a nemohou zvýšit svou konkurenceschopnost oslabením svých měn. Na 
druhé straně severní země eurozóny jsou žádány, aby se vzdaly svých hodnot založených na stříd-
mé finanční politice a fungovaly jako peněženky pro financování nekonečných záchranných pro-
gramů pro jih,“ uvádí se v manifestu. Podle autorů dokumentu tak kvůli euru vyvstává dvojí hroz-
ba – v jižním křídle eurozóny hrozí sociální nepokoje, zatímco lidé na severu jsou kvůli placení 
dluhů jiných zemí stále skeptičtější k evropské integraci jako takové. Ekonomové vidí řešení v 
odchodu hospodářsky nejsilnějších zemí z eurozóny. Euro by se tak na čas stalo společnou měnou 
slabších států z jižního křídla, než by se tyto země vrátily ke svým národním měnám. Zároveň je 
podle autorů manifestu třeba vytvořit nový evropský mechanismus koordinování měnových poli-
tik, aby v budoucnu nedocházelo k měnovým válkám. Dokument podepsalo kromě Hampla dalších 
17 ekonomů z různých zemí unie. Mezi signatáři je například bývalý nizozemský eurokomisař pro 
vnitřní trh Frits Bolkenstein nebo bývalý prezident Svazu německého průmyslu Hans-Olaf Henkel. 

ČNB žádá o spolupráci při prošetřování firmy Golden age invest 
ČNB vyzvala klienty pražské společnosti Golden age invest, aby kontaktovali banku a spolupra-

covali na prošetření činnosti firmy. Banka má podezření, že Golden age invest porušila zákon  
o podnikání na kapitálovém trhu. ČNB v rámci své činnosti zajistila formulářovou Smlouvu o 
správě investice s garantovaným zhodnocením 15 % za šest měsíců, která je uzavírána jménem 
Golden age invest. Firma podle ČNB mohla porušit zákon možným neoprávněným vykonáváním 
hlavní investiční služby. Kontakt na ČNB: vyzva@cnb.cz, písemně na adresu ČNB nebo faxem. 

Realitních transakcí ve střední a východní Evropě přibylo  
Na realitním trhu střední a východní Evropy se v prvním pololetí uskutečnily transakce za cel-

kem 4,5 mld. eur (zhruba 115 mld. Kč), což je meziroční růst o 60 %. Vyplývá to z průzkumu spo-
lečnosti KPMG CEE Property Lending Barometer 2013. České banky jsou podle něj v tomto regi-
onu nejochotnější poskytovat úvěry na realitní projekty. Z hlediska typu projektů banky nejvíce 
preferují financování kancelářských prostor, následují průmyslové či logistické projekty a obchod-
ní prostory. Na druhé straně zájmu zůstává hotelová výstavba. Středoevropské a východoevropské 
banky obecně dávají přednost refinancování a financování dokončených projektů před financová-
ním nové výstavby. Ani pokračující pokles stavebního trhu v Česku či další nárůst nezaměstnanosti 
nezměnil nic na tom, že české banky jsou v regionu nejochotnější úvěrovat výstavbu. Česko je tak 
potřetí v řadě lídrem Indexu ochoty financovat realitní projekty. Nejvýznamnější transakce na čes-
kém trhu se letos zatím týkaly hlavně kancelářských a obchodních prostor. 


